EDITAL 01/2023

CONTRATAÇÃO
PROCESSO SELETIVO nº01/2023 PARA ESTÁGIO NÃO-OBRIGATÓRIO NA SEDUFSM

ÁREA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

A Diretoria da Seção Sindical dos Docentes da Universidade Federal de Santa Maria - SEDUFSM -
torna público o processo seletivo de estagiária(o) do CURSO DE JORNALISMO para vaga de estágio
não-obrigatório.

1. Número de vagas: 01 (uma).

2. Perfil:
A(o) candidata(o) deve estar matriculada(o) no 8º semestre do curso de jornalismo;
A(o) candidata(o) deve concluir o curso de jornalismo até dezembro de 2023;
A(o) candidata(o) deve ter disponibilidade de horário compatível com o horário da Sedufsm.

3. Principais atividades:
Conhecer a unidade concedente de estágio, realizar edição de textos diversos, publicar e atualizar
o site e as redes socais da Sedufsm, auxiliar na produção de reportagens, auxiliar na cobertura
jornalística de atividades promovidas pela Sedufsm em espaços externos, acompanhar notícias da
mídia e propor pautas jornalísticas.

4. Documentos para inscrição:
Comprovante de matrícula do 8º semestre, currículo, cópia de Documento de Identidade, cópia de
comprovante de residência, cópia de comprovante de vacinação da COVID-19.

5. Carga horária: 20 horas semanais.

6. Valor da bolsa: R$ 900,00 (mais vale-transporte).

7. Duração do contrato: cinco meses, com possibilidade de contratação temporária.

8. Prazo de inscrição:  Do dia 1ª de agosto ao dia 10 de agosto de 2023.

SEGUE NA PÁGINA 2

EDITAL 01/2023

CONTRATAÇÃO
9. INSCRIÇÕES: Serão realizadas através do e-mail sedufsm@terra.com.br e deverão conter:
1. Assunto: SELEÇÃO DE ESTÁGIO – JORNALISMO;
2. Corpo do e-mail: apresentação pessoal e o número de celular;
3. Anexo:  documentos solicitados no item 4 (quatro) deste edital público.

10. Seleção:
A seleção será realizada nas seguintes etapas:
1ª etapa: análise de currículo (11 de agosto de 2023);
2ª etapa: entrevista (de 14 a 16 agosto de 2023).

As entrevistas serão realizadas na sede da SEDUFSM (Rua André Marques, n. 665, Centro, Santa
Maria/RS), com o dia e o horário agendado previamente por e-mail ou whatsapp.

Em 17 de agosto de 2023, a partir das 14h, o resultado do processo seletivo será publicado no site
da SEDUFSM - www.sedufsm.org.br.

Quaisquer dúvidas e esclarecimentos entre em contato: sedufsm@terra.com.br.

Santa Maria, 24 de julho de 2023.
Ascísio dos Reis Pereira

Presidente da SEDUFSM